МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

· высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 15 от 26 января 2017 года

О внесении изменений

в Положение о научно-исследовательской лаборатории № 13
им. С.П. Коршунова «Органический синтез и анализ»

Рассмотрев предложенные изменения в Положение о научно

исследовательской лаборатории № 13 им, С.П. Коршунова «Органический синтез
и анализ», ученый совет решил:

1. Внести изменения в Положение о научно-исследовательс ~ лаборатории

№ 13 им. С.П. Коршунова «Органический синтез и а з» (Приложение).

Председатель

учёного совета

Учёный секретарь

учёного совета

М.М. Криштал

Т.И. Адаевская

Приложение

к решению ученого совета № 15 от 26.01.2017

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный универс

ПОЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

о научно-исследовательской лаборатории № 13 им. С. П. Коршунова
«Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

Тольяттд.2017

~ ТОЛЬЯТТИНСКИЙ . ·~ VнидвЁРёитЁт ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13
Версия 1 Стр. 2 из 7 им. С.П. Коршунова «Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

Оглавление

1. Назначение
2. Структура управления
3. Основные задачи и функции Лаборатории
4. Финансирование Лаборатории
5. Права и · ответственность

6. Взаимодействие Лаборатории с подразделениями ТГУ и сторонними
организациями

3
3
4
5
5
6

~ · ТОЛЬЯТТИНСКИЙ
~ VнивЁРёитёт ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13
Версия 1 Стр. 3 из 7 им. СЛ. Коршунова «Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

1. Назначение

1.1. Положение о Научно-исследовательской лаборатории № 13 им. СЛ.

Коршунова «Органический синтез и анализ» (далее - Положение) определяет ее

назначение, место в структуре ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет» (далее ТГУ), функции, права, обязанности, ответственность, взаимодействие

с внутренними подразделениями ТГУ и другими организациями.

1.2. Научно-исследовательская лаборатория № 13 им. СЛ. Коршунова

«Органический синтез и анализ» (далее - Лаборатория) названа в честь профессора Сергея

Петровича Коршунова, внесшего значительный вклад в развитие химического

образования и науки в ТГУ.

1.3. Лаборатория является структурным подразделением Научно-

исследовательской части, входит в состав Центра оценки соответствия продукции

наноиндустрии ТГУ и подчиняется директору Центра оценки соответствия продукции

наноиндустрии.

1.4. Назначение Лаборатории состоит в проведении фундаментальных, прикладных

исследований и опытно-конструкторских работ в области химии активированных

ненасыщенных соединений, а также в выполнении услуг по анализу объектов
окружающей среды, нефтепродуктов, продуктов промышленного органического синтеза.

1.5. Деятельность Лаборатории регламентируется Законодательством РФ,

нормативно-правовыми актами РФ, Уставом и внутренними нормативными актами ТГУ,

настоящим Положением, должностными инструкциями и другими нормативными

локальными актами, касающимися деятельности лаборатории.

1.6. Для выполнения функций и задач Лаборатория использует в том числе

оборудование, имеющееся в распоряжении Центра оценки соответствия продукции
наноиндустрии и института химии и инженерной экологии.

2. Структура управления

2.1. Лаборатория создается и ликвидируется на основании решения ученого совета.
2.2. Руководство Лабораторией осуществляется начальником Лаборатории,

назначаемым из числа ведущих научно-педагогических сотрудников ТГУ приказом

ректора ун,иверситета.

2.3. Начальник Лаборатории подчиняется непосредственно директору Центра

оценки соответствия продукции наноиндустрии.

2.4. Для научного руководства Лабораторией назначается лицо, имеющее

профильное высшее образование, ученую степень кандидата или доктора химических

наук и стаж научной работы по направлению деятельности Лаборатории не менее 5 лет.
Опыт подтверждается, в том числе, наличием публикаций по научной тематике

Лаборатории (химия активированных ненасыщенных соединений) в ведущих

отечественных и международных научных изданиях.

2.5. К работе в лаборатории привлекаются штатные сотрудники Научно

исследовательского института прогрессивных технологий ТГУ, преподаватели, аспиранты

и магистры из Института химии и инженерной экологии, Института машиностроения и

других подразделений ТГУ.

2.6. Основные направления деятельности лаборатории:
- синтез, исследование, получение характеристик и аттестация новых веществ и

~ ТОЛЬЯТТИНСКИЙ ·~ унvfвеРёитiiт ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13
Версия 1 Стр. 4 из 7 им. С.П. Коршунова «Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

материалов;

- анализ состояния окружающей среды: химического состава воды, воздуха, почвы;

- анализ различных показателей нефти, нефтепродуктов, нефтеотходов.

3. Основные задачи и функции Лаборатории

3 .1 . Задачей Лаборатории является проведение фундаментальных, прикладных

исследований и · опытно-конструкторских работ в области химии активированных

ненасыщенных соединений, а также предоставление услуг по анализу объектов

окружающей среды, нефтепродуктов, продуктов промышленного органического синтеза.

3.2. Лаборатория выполняет следующие функции:
- выполняет целенаправленный синтез новых веществ и материалов, обладающих

ценными свойствами (биологически активные соединения, материалы для нелинейной

оптики, высокоэффективные ингибиторы коррозии металлов, флотореагенты,

пропиточные смолы и др.);

- организует производство веществ и материалов для нужд ТГУ и других

предприят;ий и организаций;

обеспечивает взаимодействие фундаментальной и прикладной науки с

образовательным процессом на всех его стадиях , включая использование результатов

научно-исследовательских работ в лекционных курсах, развитие экспериментальной базы

для выполнения учебно-исследовательских, лабораторных и курсовых работ,

производственной и преддипломной практики, дипломных проектов и диссертаций

различного уровня;

- организует международное сотрудничество по направлениям деятельности

Лаборатории, участие Лаборатории в работе международных конференций и выставок,

международный обмен сотрудниками и молодыми учеными с профильными

универ9итетами и лабораториями мира, международными научными и образовательными

организациями и фондами;

- проводит анализ объектов окружающей среды: воздуха, воды и почвы;

- выполняет анализ и испытания нефтепродуктов, продуктов промышленного

органического синтеза, отходов производств.

3.3. Научной тематикой Лаборатории является:
.:... с1:1нтез, физико-химические свойства и реакционная способность ненасыщ~нных

электрофильно активированных соединений (ацетиленовых, этиленовых,

винилацетиленовых альдегидов, кетонов, кислот, их производных и др.);

- химия азот-, кислород- и серосодержащих гетероциклических соединений;

- кинетика, стереохимия и механизмы реакций нуклеофильного присоединения к

полиненасыщенным соединениям;

- направленный синтез материалов для нелинейной оптики;

- разработка новых высокоэффективных способов синтеза биологически активных

соединений, в том числе обладающих цитотоксическими, противогрибковыми,

антибактериальными свойствами;

-:-- катализаторы промышленного и экологического назначения.

~ ТОЛЬRТТИНСКИЙ
~ VнидвЁРёитёт ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

.. Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13
Версия 1 Стр. 5 из 7 им. С.П . Коршунова «Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

4. Финансирование Лаборатории

4.1: Финансирование деятельности Лаборатории для решения задач, определенных
настоящим Положением, осуществляется из средств:

- федеральных, отраслевых и региональных программ, интеграционных проектов,

грантов и целевого финансирования;

- договорных работ и иных источников финансирования, не запрещенных

законодательством РФ.

4.2. Норматив накладных расходов Лаборатории устанавливается согласно

нормативу, устанавливаемому ежегодным приказом ректора по вузу.

5. Права и ответственность

5.1. Начальник Лаборатории вправе:
участвовать в обсуждении проектов решений начальника Центра оценки

соответствия продукции наноиндустрии;

- распоряжаться вверенными ему имуществом и средствами с соблюдением

требований, определенных законодательными и нормативными правовыми актами,

У ставом организации;

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;

- инициировать и проводить совещания по организационным и финансово-

э~ономическим вопросам;

- запрашивать и получать от структурных подразделений ( отделений, служб)
необходимую информацию, документы;

- проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений;

- требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений,

несоблюдения установленных требований и т.д . ), соблюдения установленных норм,

правил, инструкций; давать указания по исправлению недостатков и устранению

нарушений;
- принимать решения о приеме, перемещении и увольнении, о поощрении

отличившихся работников и о применении дисциплинарных взысканий к работникам,
нарушающим трудовую дисциплину;

- участвовать в обсуждении вопросов , касающихся исполняемых им должностных

обязанностей;

- требовать от своего непосредственного руководителя оказания содействия в

исполнении своих должностных обязанностей и прав.

5.2. Начальник Лаборатории несет ответственность за:
. - деятельность Лаборатории;

- соблюдение требований документов по стандартизации , внедренных в практику

работы Лаборатории, в части, касающейся выполняемой деятельности;

сохранность, целевое использование и приумножение передаваемого

Лаборатории имущества;

- состояние трудовой дисциплины, безопасные условия труда работников

Лаборатории;

- финансово-хозяйственную деятельности Лаборатории ;

- правильность и полноту выполнения целей и задач, возложенных на

Лабораторию;

~v~~~~~~~~ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»
Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13

Версия 1 Стр. 6 из 7 им. С.П . Коршунова «Органический синтез и анализ»

Тольяттинского государственного университета

- соблюдение требований действующего законодательства, предъявляемых к

процедуре производства всех видов работ, выполняемых в Лаборатории;

- выполнение установленных сроков проведения научно-исследовательских работ,

оформления их результатов, а также сроков выполнения услуг;

за соответствие документации по научно-исследовательской работе,

установленным требованиям ;

- за организацию работ по обеспечению сохранности сведений , составляющих

государственную и/или коммерческую тайны, за соблюдение сотрудниками Лаборатории

обеспечения сохранности указанных сведений.

5.2. Должностные обязанности и требования к сотрудникам Лаборатории
определяются должностными инструкциями .

5.3. Сотрудники Лаборатории несут ответственность за качество выполнения

служебных обязанностей в пределах своих должностных инструкций.

6. Взаимодействие Лаборатории с подразделениями ТГУ и сторонними

организациями

6.1. Лаборатория взаимодействует и регулирует свои отношения с учебными и

внеучебными подразделениями ТГУ в соответствии со структурой ТГУ, регламентом

процедур управления ТГУ, организационно-распорядительными и нормативными

документами университета, Уставом ТГУ, в том числе:

- с отделом сопровождения НИР НИЧ - в части хоздоговорных работ,

финансирования, организации труда и заработной платы, оплаты труда, привлекаемых к

деятельности Лаборатории специалистов подразделений ТГУ и сторонних подрядчиков;

- с юридическим отделом - в части согласования договоров на закупку услуг,

оборудования и материалов, а также отстаивания интересов Лаборатории в суде, по иным

правовым вопросам ;

- с управлением делами - в части сопровождения внутренней и внешней

корреспонденции;

- с центром экономического развития - в части закупки Лабораторией материалов

и оборудования, а также участия в тендерах на предоставление услуг по испытаниям . •
6.2. Лаборатория взаимодействует с органами по аккредитации по вопросам

подтверждения соответствия системы менеджмента качества.

Начальник НИЛ-13

СОГЛАСОВАНО

Проректор по научно

инновационной деятельности

А.А. Голованов

С .Х . Петерайтис

~ Т□ПЬ~ТТИНСКИЙ
<~ VнйеЁРёитЁ·т ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Положение о научно-исследовательских лаборатории № 13
Версия 1 Стр. 7 из 7 им. С.П. Коршунова «Органический синтез и анализ»

Директор научно

исследовательского института

прогрессивных технологий

Начальник НИО-3 Лаборатории

«Нанокатализаторы и

функциональные материалы»

Директор центра оценки

соответствия продукции

наноиндустрии

Начальник управления по

работе с персоналом

Начальник юридического отдела

Начальник управления делами

Начальник отдела

сопровождения НИР

Тольяттинского государственного университета

Д.Л. Мерсон

~~
подпись М.В. Дорогов

А.М. Шипилова

М.В. Дроздова

Н.Ю. Раннева

""'ta a.il ~ Е.В. Ясникова

		2024-11-28T15:04:35+0400
	Криштал Михаил Михайлович